
 
 

Deliberazione di Giunta 2010/5 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 5, DEL  27/01/2010  
 
OGGETTO: Fondo di perequazione 2007/2008 - Individuazione dei 
progetti da presentare ad Unioncamere Nazionale e dei 
progetti da presentare tramite Unioncamere Toscana. 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente ricorda che in base alla L. n. 580/1993 

una quota del diritto annuale viene versata dalle Camere su 
un fondo di perequazione, istituito presso l'Unioncamere, che 
viene ripartito tra le Camere di Commercio, al fine di 
rendere omogeneo su tutto il territorio nazionale 
l'espletamento delle funzioni amministrative attribuite da 
leggi dello Stato al sistema delle Camere di Commercio, 
secondo i criteri determinati con decreto del Ministero 
Economia e Finanze e quelli previsti dal Regolamento 
deliberato dal Consiglio dell�Unioncamere e approvato dal 
Ministero stesso.  
 

Riferisce quindi ai Colleghi che il Comitato esecutivo 
dell�Unioncamere, nella riunione del 10 settembre 2009 ha 
deciso di unificare la gestione delle disponibilità e delle 
risorse per i progetti e le iniziative del fondo perequativo 
2007 e 2008, mentre nella successiva riunione del 30 
settembre u.s. ha definito i seguenti nuovi obiettivi ed 
indirizzi da considerare prioritari: 

 
- Innovare per semplificare; 
- Rendere competitivi ed attrattivi i territori; 
- Investire sulla qualità del lavoro nelle imprese; 
- Tutelare e qualificare l�impresa italiana nel mondo; 
- Promuovere la regolazione del mercato; 
  
 Successivamente, continua il Presidente, il Comitato 
esecutivo, nella riunione dell�11 novembre u.s., ha 

id14582234 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/5 
 

2

individuato, nell�ambito degli obiettivi e indirizzi sopra 
specificati, 9 linee prioritarie e 7 iniziative di sistema ed 
ha fissato al 15 febbraio 2010 la scadenza per la 
presentazione dei progetti a valere sul Fondo di Perequazione 
2007/2008: 
 
Linee prioritarie: 
 
Rendere competitivi ed attrattivi i territori 
1) Adozione dei sistemi di gestione ambientale per rafforzare 

la competitività delle PMI; 
2) Trasferimento tecnologico, innovazione delle filiere 

produttive e sviluppo sostenibile; 
3) Intereventi per la promozione del sistema economico nelle 

aree colpite da calamità naturali; 
4) La creazione del consenso per la programmazione e 

realizzazione delle opere infrastrutturali: il sistema 
camerale come animatore del DEBAT PUBLIC; 

 
Investire sulla qualità del lavoro nelle imprese 
5) Sostenere lo sviluppo del capitale umano nei mercati 

territoriali del lavoro; 
 
Tutelare e qualificare l�impresa italiana nel mondo 
6) Turismo, qualificazione dei territori, tracciabilità e 

promozione delle filiere del made in Italy; 
7) Promozione dei servizi per l�internazionalizzazione delle 

imprese e supporto alle PMI su programmazione 2007-2013; 
 
Promuovere la regolazione del mercato 
8) Servizi delle Camere di commercio per la conciliazione, 

l�arbitrato e gli Uffici di vigilanza del mercato; 
9) Sviluppo degli osservatori sui prezzi e tariffe:  
 
Iniziative di sistema 
Innovare per semplificare 
1) Comunicazione unica, sportello unico per le attività   

produttive e direttiva UE sui servizi; 
2) Semplificazione dei processi organizzativi, progettualità 

di sistema e comunità professionali camerali; 
 
Rendere competitivi e attrattivi i territori 
3) Promozione imprenditorialità femminile, assistenza ai 

Comitati presso le CCIAA e trasmissione di impresa; 
 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/5 
 

3

Investire sulla qualità del lavoro nelle imprese 
4) Università telematica, alta formazione e formazione 

continua; 
 
Tutelare e qualificare l�impresa italiana nel mondo 
5) Turismo, qualificazione del territorio, tracciabilità e 

promozione delle filiere del made in Italy; 
6)  Progetto Mediterraneo; 
 
Promuovere la regolazione del mercato 
7) Divulgazione contratti tipo e controllo clausole   

abusive/VII edizione settimana conciliazione; 
 

Il Presidente illustra quindi l�elenco dei progetti di 
possibile interesse per la presentazione al finanziamento sul 
Fondo di Perequazione 2007/2008, predisposto dai Dirigenti e 
dal Segretario Generale, distinguendo tra quelli che possono 
essere presentati tramite Unioncamere Toscana e quelli che 
potrebbero essere presentati direttamente all�Unioncamere 
Nazionale e precisando che i titoli possono subire piccole 
modificazioni: 

PROGETTI DA PRESENTARE TRAMITE UNIONCAMERE TOSCANA 
- Sistema di monitoraggio delle tariffe e dei prezzi. 
- Servizi CCIAA per conciliazione e Uffici vigilanza del 

mercato. 
- Turismo, qualificazione dei territori, tracciabilità e 

promozione delle filiere del made in Italy. 
- Trasferimento tecnologico, innovazione delle filiere 

produttive e sviluppo sostenibile. 
- Promozione di azioni di sistema in materia di 

internazionalizzazione. 
 

PROGETTI DA PRESENTARE DIRETTAMENTE A UNIONCAMERE NAZIONALE 
- Infrastrutture, informazione e consenso: le Camere di 

Commercio al centro del dibattito pubblico (proposto da 
Uniontrasporti e congiunto con le CCIAA di Arezzo, 
Perugia). 

- Turismo e valorizzazione dei beni culturali: fruizione 
diffusa del territorio provinciale tramite card 
integrata � 2° anno. 

- Innovazione e trasferimento tecnologico - Imprese 
innovative ad alto potenziale di crescita � 2° anno. 

- Interventi per la promozione del sistema economico nelle 
aree colpite da calamità naturali - Lucca, Viareggio, 
l�Aquila. 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/5 
 

4

- La promozione delle imprese longeve del territorio 
attraverso una piattaforma dedicata. 

- Promozione dei servizi per l�internazionalizzazione 
delle imprese e coordinamento delle iniziative 
interprovinciali. 

- Turismo, qualificazione dei territori, tracciabilità e 
promozione delle filiere del Made in Italy. 

 
Il Presidente invita quindi i Colleghi ad esprimersi in 

merito all�opportunità di presentare tali progetti per il 
finanziamento sul Fondo di Perequazione 2007/2008. 

 
 

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 

- visto il Regolamento del Fondo di Perequazione; 
 

- condividendo le proposte relative ai progetti da 
presentare per il finanziamento sul Fondo di Perequazione 
relativo all�anno 2007/2008; 

 
- a voti unanimi; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di presentare tramite Unioncamere Toscana i seguenti 
progetti: 

 
- Sistema di monitoraggio delle tariffe e dei prezzi. 
- Servizi CCIAA per conciliazione e Uffici vigilanza del 

mercato. 
- Turismo, qualificazione dei territori, tracciabilità e 

promozione delle filiere del made in Italy. 
- Trasferimento tecnologico, innovazione delle filiere 

produttive e sviluppo sostenibile. 
- Promozione di azioni di sistema in materia di 

internazionalizzazione. 
 

2.- di presentare direttamente ad Unioncamere Nazionale 
i seguenti progetti: 

 



 
 

Deliberazione di Giunta 2010/5 
 

5

- Infrastrutture, informazione e consenso: le Camere di 
Commercio al centro del dibattito pubblico (congiunto con 
Uniontrasporti e le CCIAA di Arezzo, Perugia). 

- Turismo e valorizzazione dei beni culturali: fruizione 
diffusa del territorio provinciale tramite card integrata � 
2° anno. 

- Innovazione e trasferimento tecnologico - Imprese 
innovative ad alto potenziale di crescita � 2° anno. 

- Interventi per la promozione del sistema economico nelle 
aree colpite da calamità naturali - Lucca, Viareggio, 
l�Aquila. 

- La promozione delle imprese longeve del territorio 
attraverso una piattaforma dedicata. 

- Promozione dei servizi per l�internazionalizzazione delle 
imprese e coordinamento delle iniziative interprovinciali. 

- Turismo, qualificazione dei territori, tracciabilità e 
promozione delle filiere del made in Italy. 

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 


